

Mediačné centrá

O000110

Zriaďovateľ mediačného centra

Obchodné meno/Názov právnickej osoby: Slovenská arbitrážna a.s.

Sídlo: Karloveské rameno 6, 841 04 Bratislava, Slovenská republika

IČO zriaďovateľa: 35 922 761

Zverejňuje oznámenie o zmene údajov zverejnených o ním zriadenom mediačnom centre

Názov: Mediačné centrum zriadené spoločnosťou Slovenská rozhodcovská a.s., spol. s r. o.

Sídlo: Karloveské rameno 6, 841 04 Bratislava

IČO mediačného centra: 50 248 278

Evidenčné č. zápisu v registri mediačných centier: 57

Webové sídlo mediačného centra: <http://mediacnecentrum.sud.sk>

Mediačné centra

Štatút

Mediačného centra zriadeného spoločnosťou Slovenská rozhodcovská a.s., spol. s r.o.

Mediačné centrum zriadené spoločnosťou Slovenská rozhodcovská a.s., spol. s r.o., so sídlom Karloveské rameno 6, 841 04 Bratislava, IČO: 50 248 278, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sro, vložka č.: 109864/B (ďalej len „Mediačné centrum“), štatutárny orgán: Ing. Andrea Duchoňová, konateľ, týmto

vydáva

podľa ustanovenia § 11 v spojení s ustanovením § 12 a ustanovením § 16a ods. 5 zákona č. 420/2004 Z. z. o mediácii a o doplnení niektorých zákonov v znení platnom a účinnom od 1. januára 2016 (ďalej len „zákon o mediácii“) **Štatút Mediačného centra zriadeného spoločnosťou Slovenská rozhodcovská a.s., spol. s r.o.** (ďalej len „Štatút mediačného centra“) v nasledujúcom znení:

Článok I

Úvodné ustanovenia

1. S cieľom riešiť existujúci spor medzi jeho stranami, ktorý vznikol alebo vznikne z ich zmluvného alebo iného právneho vzťahu, majúci základ v občianskom, rodinnom, pracovnom alebo obchodnom práve a tak predchádzať konaniu na všeobecnom súde podľa osobitných predpisov, zriadila obchodná spoločnosť Slovenská rozhodcovská a.s. mediačné centrum pod názvom Mediačné centrum zriadené spoločnosťou Slovenská rozhodcovská a.s. V dôsledku prijatia právnej úpravy § 11 ods. 1 zákona o mediácii rozhodla obchodná spoločnosť Slovenská arbitrážna a.s. (*nástupca obchodnej spoločnosti Slovenská rozhodcovská a.s.*) o zmene právnej formy Mediačného centra a to tak, že sa stane obchodnou spoločnosťou vo forme spoločnosti s ručením obmedzeným s tým, že jeho obchodné meno bude znieť **Mediačné centrum zriadené spoločnosťou Slovenská rozhodcovská a.s., spol. s r.o.**

2. Mediačné centrum je právnickou osobou podľa ustanovenia § 11 ods. 1 zákona o mediácii.

3. Mediačným konaním sa v zmysle Štatútu mediačného centra rozumie právo strán sporu riešiť spor, ktorý medzi nimi vznikol alebo vznikne v určenom zmluvnom alebo inom právnom vzťahu mediáciou za súčinnosti ustanovených osôb (mediátorov) s osobitnými kvalifikačnými predpokladmi spočívajúcimi v interpersonálnej komunikácii, znalosti teórií konfliktov a psychologických aspektov ich riešenia, znalosti právneho poriadku a znalosti vedenia procesu mediácie, prípravy dohody o začatí mediácie a dohody, ktorá je výsledkom mediácie.

4. Činnosť mediácie ako všeobecne akceptovanej mimosúdnej činnosti vykonávanej v zmysle Štatútu Mediačného centra je činnosťou vykonávanou nezávisle, nestranne, dôsledne, s náležitou odbornou starostlivosťou, s rešpektovaním práv strán riešiacich spor v mediačnom konaní vrátane práv na ochranu spotrebiteľov, ktorej cieľom je ukončiť existujúci spor alebo predchádzať vzniku nových sporov spôsobom akceptovaným a uznávaným stranami mediačného konania. Takto vykonávaná mediačná činnosť má riešiť a odstraňovať konfliktné a sporné skutočnosti medzi stranami sporu a takto zladzovať ich očakávania vyplývajúce z existujúceho právneho vzťahu.

Článok II

Základné ustanovenia

1. Mediačné centrum je centrom pre výkon činnosti mediátorov zapísaných v zozname mediátorov vedenom Mediačným centrom podľa zákona o mediácii a Štatútu mediačného centra.

2. Plnenie úloh Mediačného centra podľa zákona o mediácii a Štatútu Mediačného centra vykonávajú mediátori pôsobiaci v Mediačnom centre (**výkon mediácie**) a orgány Mediačného centra, jeho zamestnanci a ďalšie nimi splnomocnené osoby (**úkony súvisiace s výkonom mediácie**). Výkonom mediácie sa rozumie mimosúdna činnosť, pri ktorej osoby zúčastnené na mediácii pomocou mediátora riešia spor, ktorý vznikol z ich zmluvného vzťahu alebo iného právneho vzťahu.

3. Strana mediačného konania je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je v spore týkajúcom sa zmluvného vzťahu alebo iného právneho vzťahu s inou fyzickou osobou alebo právnickou osobou.

Mediačné centrá

4. Spotrebiteľským sporom je spor vyplývajúci zo spotrebiteľskej zmluvy alebo súvisiaci so spotrebiteľskou zmluvou.

5. Výkon mediácie konkrétneho sporu trvá 90 dní od začatia mediácie v prípade spotrebiteľského sporu a v ostatných prípadoch šesť mesiacov od začatia mediácie, ak si osoby zúčastnené na mediácii v ostatných prípadoch nedohodli dlhšiu dobu, po ktorej uplynutí sa mediácia skončí.

**Článok III
Právomoc**

1. Mediačné centrum zabezpečí výkon mediácie na základe písomnej dohody o riešení sporu mediáciou, alebo na základe vyhlásenia strán mediácie o riešení sporu mediáciou spísanej do zápisnice mediátorom. Písomná dohoda o riešení sporu mediáciou môže mať povahu samostatnej dohody alebo dohody strán, ktorá je obsahovo súčasťou inej dohody vo forme doložky o mediácii.

2. Predmetom mediácie sú všetky spory, ktoré vznikli alebo môžu vzniknúť z tuzemských alebo medzinárodných občianskoprávných vzťahov, rodinnoprávných vzťahov, obchodných záväzkových vzťahov a pracovnoprávných vzťahov. Mediačné centrum vykoná mediáciu len vtedy, ak právny poriadok pripúšťa dispozíciu strán sporu s predmetom sporu. Pri obmedzenej dispozícii s predmetom sporu vykoná mediáciu len v rozsahu, v ktorom je prípustná dispozícia. Pre posúdenie právomoci Mediačného centra vykonať mediáciu nie je rozhodujúce označenie právneho predpisu, ktorý upravuje predmet sporu.

3. Mediáciu je možné začať len na základe spísanej Dohody o začatí mediácie, v ktorej sa strany mediačného konania s mediátorom dohodnú na mediácii konkrétneho sporu. Dohoda o začatí mediácie musí mať písomnú formu a označuje sa poradovým číslom podľa evidencie vedenej mediátorom v knihe mediácii. Dohoda o začatí mediácie obsahuje najmä:

- a) presné označenie strán mediačného konania,
- b) označenie mediátora, a to označením jeho titulu, mena a priezviska a jeho kancelárie, alebo určenie, že výkon mediácie zabezpečí mediátor zapísaný v zozname mediátorov mediačného centra,
- c) určenie sporu, ktorý sa má riešiť v mediácii, a to najmä určením právneho vzťahu, z ktorého tento spor vznikol,
- d) označenie, že výška odmeny mediátora za výkon mediácie vyplýva z vnútorných predpisov Mediačného centra,
- e) dobu trvania výkonu mediácie, resp. určenie, že výkon mediácie sa riadi ustanoveniami predpisov Mediačného centra.

4. Mediácia sa začína uzatvorením Dohody o začatí mediácie podľa predchádzajúceho odseku tohto článku a jej zápisom do knihy mediácii vedenej mediátorom, resp. za podmienok stanovených zákonom o mediácii v Notárskom centrálnom registri listín.

**Článok IV
Spotrebiteľské spory**

1. Mediačné centrum rieši spotrebiteľské spory v zmysle ustanovenia § 2 ods. 2. písm. c) zákona o mediácii, a to bez obmedzenia právneho dôvodu ich vzniku.

2. Mediačné centrum každý rok vypracuje a zverejní správu o činnosti Mediačného centra v súvislosti s riešením spotrebiteľských sporov za kalendárny rok najneskôr do 31. marca nasledujúceho kalendárneho roka. Táto správa obsahuje informácie o:

- a) počte mediácií spotrebiteľských sporov a najčastejších nárokov, ktorých sa osoby zúčastnené na mediácii domáhajú,

Mediačné centrá

- b) najčastejších skutočnostiach, ktoré vedú k spotrebiteľským sporom,
- c) počte mediácií spotrebiteľských sporov, ktoré boli skončené a o dôvode ich skončenia,
- d) priemernej dĺžke trvania mediácie spotrebiteľského sporu,
- e) miere, v akej sú dohody, ktoré sú výsledkom mediácie dobrovoľne plnené, ak má Mediačné centrum takéto informácie,
- f) členstve, resp. spolupráci Mediačného centra s nadnárodnými organizáciami, ktoré sa zaoberajú riešením cezhraničných spotrebiteľských sporov.

**Článok V
Mediačné centrum**

1. Sídлом Mediačného centra je Karloveské rameno 6, 841 04 Bratislava.
2. Mediačné centrum si môže zriadiť svoje pobočky, ktorých zriadenie je povinný zverejniť v Obchodnom vestníku.
3. Mediačné centrum zriaďuje a udržiava kanceláriu mediátora, v ktorej mediátor Mediačného centra vykonáva mediáciu.
4. Mediačné centrum zriadilo, zabezpečuje prevádzku a aktualizuje webové sídlo, na ktorom sú v jasnej, ľahko zrozumiteľnej a používateľsky jednoduchšej forme zverejnené informácie o Mediačnom centre v zmysle ustanovenia § 11 ods. 5 zákona o mediácii.
5. Mediačné centrum je zapísané v registri mediačných centier vedenom Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky.
6. Mediačné centrum:
 - a) určuje osobitné predpoklady a zameranie, ktoré musí spĺňať mediátor uchádzajúci sa o zápis do zoznamu mediátorov vedeného Mediačným centrom,
 - b) zapisuje mediátorov do zoznamu mediátorov Mediačného centra, vedie zoznam a eviduje zmeny v zozname mediátorov zapísaných v Mediačnom centre; zoznam a zmeny v zozname mediátorov zverejňuje bezodkladne na svojom webovom sídle,
 - c) zabezpečuje materiálne podmienky pre výkon mediácie mediátormi zapísanými v zozname mediátorov Mediačného centra,
 - d) poskytuje Ministerstvu spravodlivosti Slovenskej republiky súčinnosť pri výkone právomoci podľa tohto zákona,
 - e) organizuje osvetovú činnosť zameranú na podporu mediácie a ďalšie aktivity zamerané na podporu rozvoja mediácie.

**Článok VI
Organizačná štruktúra Mediačného centra**

1. Mediačné centrum tvoria orgány Mediačného centra a mediátori zapísaní v zozname mediátorov vedenom Mediačným centrom (ďalej len „zoznam mediátorov“).
2. Mediátori zapísaní v zozname mediátorov vykonávajú mediáciu podľa zákona o mediácii a Štatútu mediačného centra, prípadne ďalších interných predpisov vydaných Mediačným centrom.
3. Orgány Mediačného centra, zamestnanci Mediačného centra a ďalšie osoby splnomocnené alebo poverené Mediačným centrom vykonávajú úkony súvisiace s výkonom mediácie, ktoré spočívajú najmä v materiálno-technickom zabezpečení činnosti Mediačného centra.

Mediačné centra

4. Orgánom Mediačného centra je:

a) riaditeľ Mediačného centra (ďalej len „riaditeľ“).

Článok VII**Riaditeľ a ďalšie subjekty Mediačného centra**

1. Riaditeľa vymenúva a odvoláva štatutárny orgán Mediačného centra.

2. Za riaditeľa môže byť vymenovaná každá plnoletá fyzická osoba, ktorá je spôsobilá na právne úkony v plnom rozsahu, z hľadiska svojich skúseností je spôsobilá na výkon funkcie riaditeľa, je bezúhonná a jej vymenovanie nie je v rozpore so Zákonom o mediácii, resp. s inými všeobecne záväznými právnymi predpismi. Podmienkou vymenovania za riaditeľa je predchádzajúci písomný súhlas dotknutej osoby s jej ustanovením.

3. Funkcia riaditeľa vzniká dňom uvedeným vo vymenovaní fyzickej osoby za riaditeľa, nie však skôr než je vymenovanie doručené dotknutej fyzickej osobe.

4. Funkcia riaditeľa končí:

a) rozhodnutím o odvolaní riaditeľa z funkcie a o vymenovaní nového riaditeľa, a to odo dňa prijatia tohto rozhodnutia, pokiaľ v tomto rozhodnutí nie je uvedený neskorší deň,

b) vzdaním sa funkcie riaditeľa, a to dňom doručenia písomného oznámenia o vzdaní sa funkcie Mediačnému centru,

c) smrťou riaditeľa,

d) dňom, keď riaditeľ prestal spĺňať podmienky pre vymenovanie podľa ustanovenia článku VII ods. 2 Štatútu mediačného centra.

5. Riaditeľ je povinný zachovávať mlčanlivosť o všetkých skutočnostiach, o ktorých sa dozvedel pri výkone svojej funkcie alebo v súvislosti s ňou, a to aj po zániku funkcie, pokiaľ zákon nestanovuje inak.

6. Riaditeľ nemôže byť zapísaný v zozname mediátorov Mediačného centra.

7. Vzťah medzi riaditeľom a Mediačným centrom sa spravuje pracovným pomerom alebo obdobným pracovnoprávnym vzťahom, resp. mandátnou zmluvou.

8. Ďalšími subjektmi Mediačného centra sú fyzické osoby v pracovnom pomere alebo obdobnom pracovnoprávnom vzťahu, prípadne v inom právnom vzťahu (obchodnoprávnom a občianskoprávnom), ktoré sú Mediačným centrom splnomocnené alebo poverené na úkony súvisiace s výkonom mediačnej činnosti.

Článok VIII**Právomoc riaditeľa**

1. Riaditeľ riadi a kontroluje činnosť Mediačného centra.

2. Riaditeľ zodpovedá za výkon činnosti Mediačného centra v zmysle Štatútu mediačného centra.

3. Obmedzenia riaditeľa dané týmto štatútom alebo iným vnútorným predpisom vydaným Mediačným centrom sú voči tretím osobám neučinné. Mediačné centrum sa môže voči tretím osobám dovoľávať týchto ustanovení len v prípade, ak sú im známe.

4. Riaditeľ:

a) vedie zoznam mediátorov,

Mediačné centrá

- b) rozhoduje o návrhu na zápis a o návrhu na výmaz fyzickej osoby do/zo zoznamu mediátorov,
 - c) je oprávnený na vykonávanie všetkých právnych úkonov v rámci právomoci mu priznanej Štatútom mediačného centra,
 - d) dozerá na riadny priebeh výkonu mediácie a realizáciu úkonov súvisiacich s výkonom mediácie vykonávaných na Mediačnom centre,
 - e) zabezpečuje vypracovanie správy o činnosti a hospodárení Mediačného centra za kalendárny rok a predkladá ju Mediačnému centru, a to vždy do 31. marca nasledujúceho kalendárneho roka,
 - f) vypracováva správu o činnosti Mediačného centra v súvislosti s riešením spotrebiteľských sporov za kalendárny rok do 31. marca nasledujúceho roka, podrobnosti o obsahu tejto správy stanovuje zákon o mediácii,
 - g) vypracúva návrh rozpočtu Mediačného centra a predkladá ho na schválenie Mediačnému centru najneskôr do 30. septembra kalendárneho roka predchádzajúceho kalendárnemu roku, ktorého sa predkladaný rozpočet týka,
 - h) kontroluje dodržiavanie schváleného rozpočtu Mediačného centra.
5. Riaditeľ organizačne a administratívne zabezpečuje činnosť Mediačného centra.
6. Riaditeľ personálne a technicky zabezpečuje výkon mediácie zo strany mediátorov, a to najmä tým, že:
- a) zabezpečí náhodný výber mediátora v konkrétnej veci z osôb zapísaných v zozname mediátorov, pričom rešpektuje dohodu strán mediačného konania o určení osoby mediátora,
 - b) v prípadoch ustanovených Štatútom mediačného centra rozhoduje o tom, že mediátor nesmie vykonávať mediáciu,
 - c) rozhoduje o námietke predpojatosti mediátora,
 - d) vykonáva úkony súvisiace s výkonom mediácie a úkony potrebné na riadny výkon mediácie, pokiaľ nejde o činnosti a úkony, ktoré podľa Štatútu mediačného centra alebo podľa iného vnútorného predpisu vydaného Mediačným centrom v konkrétnej veci vykonáva ustanovený mediátor,
 - e) rozhoduje o výmaze mediátora zo zoznamu mediátorov v prípadoch ustanovených týmto štatútom,
 - f) splnomocňuje alebo splnomocňuje ďalšie subjekty Mediačného centra na úkony súvisiace s výkonom mediačnej činnosti,
 - g) rozhoduje o procesných otázkach neupravených v tomto štatúte, v zákone o mediácii alebo ostatných všeobecne záväzných právnych predpisoch, pokiaľ toto oprávnenie neprináleží mediátorovi pri výkone mediácie v konkrétnom spore.

**Článok IX
Mediátori**

1. Výkon mediácie vykonávajú mediátori zapísaní v zozname mediátorov, ktorí boli v konkrétnej veci ustanovení v súlade s týmto štatútom. Mediačné centrum vždy ustanoví za mediátora osobu, o ktorej sa strany mediačného konania dohodli v Dohode o začatí mediácie.
2. Výkon mediácie podľa tohto štatútu vykonáva jeden mediátor ustanovený v súlade s bodom 1 tohto článku. Strany mediačného konania sa môžu v písomnej dohode o riešení sporu mediáciou alebo vo vyhlásení spísanom do zápisnice podľa článku III ods. 1 tohto štatútu dohodnúť, že spor bude mediovat' nimi určený mediátor, ktorý je zapísaný v zozname mediátorov. Mediačné centrum je dohodou strán mediačného konania podľa predchádzajúcej vety viazané.

Mediačné centrá

3. Výkon mediácie je podnikaním.

Článok X
Práva a povinnosti mediátora

1. Práva a povinnosti mediátora pri výkone mediácie sa spravujú zákonom o mediácii, týmto štatútom a ďalšími vnútornými predpismi vydanými Mediačným centrom. Výkon mediácie musí byť v súlade s dobrými mravmi. V prípade, ak nastane konflikt záujmov mediátora, riaditeľ je oprávnený na podnet alebo aj bez podnetu bez zbytočného odkladu rozhodnúť o tom, že mediátor nesmie vykonať mediačnú činnosť v konkrétnom spore.

2. Mediátor zapísaný v zozname mediátorov je povinný vykonávať mediáciu na základe svojho ustanovenia za mediátora v konkrétnom spore. Zápisom do zoznamu mediátorov súhlasí a prijíma výkon mediácie v spore podľa ustanovení tohto štatútu.

3. Mediátor je pri výkone mediácie povinný dodržiavať všeobecne záväzné právne predpisy a rešpektovať rozhodnutia orgánov verejnej moci, ktoré sa týkajú sporu, ktorý je predmetom mediácie a o ktorých má alebo musí mať v priebehu mediácie vedomosť.

4. Mediátor vykonáva svoju činnosť osobne, čestne, svedomito, nezávisle, nestranne, dôsledne, s náležitou odbornou starostlivosťou a dbá na účelnosť a hospodárnosť výkonu mediácie. Mediátor sa správa spôsobom, ktorý nezníži dôstojnosť a vážnosť mediácie, osoby mediátora, strán mediácie a osôb prizvaných mediátorom. Mediátor zároveň rešpektuje názory strán mediačného konania a vytvára podmienky pre ich vzájomnú komunikáciu a pre zmierlivé riešenie, ktoré bude zohľadňovať ich záujmy.

5. Mediátor je povinný informovať pred začatím mediácie o svojom postavení v mediácii, o priebehu mediácie, o zásadách, účele a spôsobe vedenia mediácie, o spôsoboch jej ukončenia, o výške odmeny za vykonanie mediácie a na požiadanie informovať osoby strany mediačného konania o získanom vzdelaní a skúsenostiach. Mediátor je taktiež povinný oboznámiť strany mediačného konania o ich právach, ktoré môžu byť mediáciou dotknuté a o dôsledkoch mediácie. Túto svoju povinnosť musí splniť ešte pred začatím mediácie.

6. Mediátor je povinný bez zbytočného odkladu informovať strany mediačného konania o všetkých skutočnostiach, pre ktoré by mohol byť z výkonu mediácie vylúčený, ak so zreteľom na jeho pomer k veci alebo k stranám mediácie alebo k ich zástupcom možno mať pochybnosti o jeho nezáujmosti.

7. Mediátor má povinnosť podpísať dohodu, ktorá je výsledkom mediácie alebo odmietnuť podpísať dohodu, ktorá je výsledkom mediácie, ak je zrejmé, že odporuje zákonu, obchádza zákon alebo sa priechi dobrým mravom; odmietnutie podpisu mediátor vyznačí v zápisnici a na požiadanie vydá stranám mediačného konania na mediácii písomné potvrdenie o dôvodoch odmietnutia podpisu dohody, ktorá je výsledkom mediácie.

8. Ak o to strany mediačného konania požiadajú, je mediátor povinný vyhotoviť potvrdenie o skončení mediácie a osobám prizvaným k mediácii vyhotoviť potvrdenie o účasti na mediácii.

9. Mediátor vedie knihu mediácií a v rámci nej vedie prehľadnú evidenciu mediácií, ktoré vykonáva. Podrobnosti o knihe mediácií upravuje zákon o mediácii.

10. Mediátor je povinný, a to aj po skončení svojej funkcie, zachovávať mlčanlivosť o všetkých skutočnostiach, o ktorých sa dozvedel pri výkone svojej funkcie alebo v súvislosti s ňou. Ak sa vedie súdne konanie, rozhodcovské konanie alebo obdobné konanie o náhradu škody, mediátor nie je viazaný povinnosťou mlčanlivosti v rozsahu, ktorý je potrebný na posúdenie porušenia povinnosti mediátora.

11. Mediátor nesmie sám rozhodovať o spore, ktorý je predmetom mediácie alebo nútiť strany mediačného konania, aby prijali ním navrhované riešenie sporu.

12. Mediátor nesmie vykonať mediáciu v spore, ak v tom istom spore alebo v spore s ním súvisiacom poskytol právne služby, notárske služby alebo poradenstvo a odbornú pomoc inej osobe, ktorej záujmy sú v rozpore so záujmami toho, kto o vykonanie mediácie žiada, ani vykonať mediáciu v spore, ak sú

Mediačné centrá

jeho záujmy alebo záujmy osôb jemu blízkych v rozpore so záujmami osôb, ktoré o vykonanie mediácie žiadajú.

13. Mediátor pri výkone mediácie rozhoduje o procesných otázkach neupravených v tomto štatúte, v zákone o mediácii alebo ostatných všeobecne záväzných právnych predpisoch.

Článok XI**Poplatok za mediáciu, odmena mediátora a administratívne náklady mediačného konania**

1. Poplatok za mediáciu sa určuje podľa sadzobníka poplatkov vydaného Mediačným centrom, pričom tento poplatok je splatný dňom zápisu Dohody o začatí mediácie do knihy mediácií, teda začiatkom mediácie.

2. Mediátor má nárok na odmenu za výkon mediácie.

3. Odmena mediátora sa určuje podľa dohody uzatvorenej medzi mediátorom a Mediačným centrom.

4. Mediátor prijíma odmenu, ako aj iné výhody, výlučne od Mediačného centra.

5. Strany mediačného konania znášajú náklady úkonov súvisiacich s výkonom mediácie podľa vnútorných predpisov vydaných Mediačným centrom.

6. Výška odmeny mediátora v spotrebiteľskom spore nezávisí od hodnoty sporu.

7. Spotrebiteľ znáša odmenu mediátora iba do výšky 10 %, najviac však do výšky 20,00 EUR.

Článok XII**Zápis do zoznamu mediátorov, výmaz zo zoznamu mediátorov**

1. Predpoklady na výkon činnosti mediátora sú určené v zákone o mediácii a v tomto štatúte. Na zápis do zoznamu mediátorov nie je právny nárok. Strata predpokladov na výkon činnosti mediátora je vždy dôvodom na výmaz mediátora zo zoznamu mediátorov. Rozhodnutie riaditeľa o zápise fyzickej osoby alebo o výmaze mediátora do/zo zoznamu mediátorov sa neodôvodňuje.

2. Podmienkou zápisu fyzickej osoby do zoznamu mediátorov je skutočnosť, že fyzická osoba musí byť registrovaná Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky v registri mediátorov v zmysle ustanovení zákona o mediácii. Rovnako podmienkou zápisu do zoznamu mediátorov je písomný súhlas mediátora so zápisom.

3. Podmienkami zápisu fyzickej osoby do registra mediátorov vedeným Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky sú nasledujúce skutočnosti:

a) spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,

b) vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa na vysokej škole v Slovenskej republike alebo uznaný doklad o vysokoškolskom vzdelaní druhého stupňa vydaný zahraničnou vysokou školou,

c) bezúhonnosť,

d) osvedčenie o úspešnom absolvovaní odbornej prípravy mediátora a vykonaní odbornej skúšky mediátora, nie staršie ako šesť mesiacov od vykonania skúšky,

e) mediátor nebol podľa zákona o mediácii inak ako na vlastnú žiadosť vyčiarknutý z registra mediátorov.

4. Zápis do registra mediátorov vykonáva Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky.

5. Riaditeľ rozhodne o odvolaní mediátora z výkonu mediácie v konkrétnom spore pred Mediačným centrom v týchto prípadoch:

Mediačné centrá

a) vzdaním sa funkcie mediátora na základe písomného oznámenia mediátora doručeného riaditeľovi o tom, že:

(i) sa vzdáva funkcie mediátora v konkrétnom spore vedenom v Mediačnom centre, pričom funkcia mediátora zaniká ku dňu doručenia takéhoto oznámenia riaditeľovi; (ii) mediátor sa vzdáva funkcie mediátora a požaduje výmaz zo zoznamu mediátorov; v tomto prípade zaniká jeho funkcia dňom rozhodnutia riaditeľa o výmaze zo zoznamu mediátorov, alebo

b) dohodou strán mediácie o odvolaní mediátora, ak napríklad tento prestal spĺňať predpoklady na výkon činnosti mediátora podľa tohto štatútu, alebo ak mediátor nevykonáva mediačnú činnosť bez zbytočného odkladu potom, čo ho zmluvné strany na to upozornili. Funkcia mediátora zaniká ku dňu doručenia písomnej dohody strán mediačného konania riaditeľovi, alebo

c) rozhodnutím riaditeľa o výmaze mediátora zo zoznamu mediátorov, alebo

d) rozhodnutím riaditeľa o zmene mediátora alebo jeho odvolaní z vykonávania mediácie v konkrétnom spore, na základe dohody strán mediácie, alebo

e) výmazom z registra mediátorov vedeným Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky, alebo

f) smrťou mediátora, alebo jeho vyhlásením za mŕtveho, alebo

g) pozastavením funkcie mediátora.

6. Na návrh strany mediácie je riaditeľ oprávnený na prijatie rozhodnutia o tom, že mediátor nesmie vykonávať mediáciu v konkrétnom spore, ak niektorý z účastníkov mediácie podal námietku predpojatosti mediátora.

7. Mediátor je povinný vzdať sa funkcie mediátora a požiadať o výmaz zo zoznamu mediátorov, ak nespĺňa podmienky pre výkon činnosti mediátora ustanovené zákonom o mediácii, iným všeobecne záväzným právnym predpisom alebo týmto štatútom.

8. Riaditeľ je oprávnený na prijatie rozhodnutia o výmaze mediátora zo zoznamu mediátorov, ak:

a) mediátor nespĺňa predpoklady na výkon činnosti mediátora, alebo ak sa mediátor vzdá funkcie mediátora a požiada o výmaz zo zoznamu mediátorov, alebo

b) mediátor bez závažného dôvodu nevykonáva mediáciu v konkrétnom spore vedenom na Mediačnom centre, ustanovenie článku VIII ods. 6 tohto štatútu týmto nie je dotknuté.

9. Pokiaľ v konkrétnom spore vedenom na Mediačnom centre dôjde k odvolaniu alebo zmene mediátora z výkonu mediácie z akéhokoľvek dôvodu, riaditeľ v súlade s príslušnými ustanoveniami tohto štatútu zabezpečí ustanovenie nového mediátora.

Článok XIII Materiálne zabezpečenie

1. Materiálne podmienky pre výkon úkonov súvisiacich s výkonom mediácie a samotným výkonom mediácie zabezpečuje Mediačné centrum.

2. Mediačné centrum si vyhotovuje vlastnú účtovnú závierku týkajúcu sa činností Mediačného centra a zriaďuje si svoj bankový účet.

Článok XIV Záverečné ustanovenia

1. Zmeny a doplnenia Štatútu mediačného centra sa vydávajú vo forme dodatkov k Štatútu mediačného centra. Každý dodatok nadobudne platnosť a účinnosť dňom zverejnenia v Obchodnom vestníku, pokiaľ z dodatku nevyplýva, že účinnosť nadobudne neskorším dňom.

Mediačné centrá

2. Mediačné centrum postupuje od účinnosti zmeny a/alebo doplnenia Štatútu mediačného centra v mediačnom konaní začatom pred zmenou a/alebo doplnením Štatútu mediačného centra podľa zmeneného a/alebo doplneného Štatútu mediačného centra, pokiaľ prechodné ustanovenia dodatku o zmene a/alebo doplnení Štatútu mediačného centra nestanovujú, že mediačné konania začaté pred zmenou a/alebo doplnením Štatútu mediačného centra sa dokončia podľa Štatútu mediačného centra platného a účinného v čase, keď sa mediačné konania začali. V prípade, ak sa postupuje podľa ustanovení Štatútu mediačného centra po jeho zmene a/alebo doplnení, tak právne úkony urobené pred zmenou a/alebo doplnením Štatútu mediačného centra a nároky, ktoré z nich vznikli, sa posudzujú podľa predpisov platných v čase keď sa uskutočnili.

3. Štatút mediačného centra nadobúda platnosť a účinnosť dňom jeho zverejnenia v Obchodnom vestníku, nie však skôr ako Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky rozhodne o zápise Mediačného centra do registra Mediačných centier vedeného Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky.

4. Ustanoveniami tohto štatútu sa spravujú aj právne vzťahy vzniknuté pred prijatím zmeny Štatútu mediačného centra zo dňa 22. marca 2018, avšak vznik týchto právnych vzťahov, ako aj nároky z nich vzniknuté pred 22. marcom 2018, sa posudzujú podľa doterajšieho znenia Štatútu mediačného centra.

V Bratislave, dňa 22. marca 2018

Ing. Andrea Duchoňová, konateľ